PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЫЧЁВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 декабря 2022 года                                                                                              № 131
Об утверждении муниципальной  программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»
В целях обеспечения условий для развития на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области физической культуры и массового спорта, в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 27.10.2022 № 114, руководствуясь Уставом Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
Администрация Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в информационно–телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального образования
Мальцевского сельского поселения
Сычевского  района Смоленской области                                                 О.И. Семенова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

от 20.12.2022 № 131
Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта на территории

 Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»
Раздел 1. Стратегические приоритеты
в сфере реализации муниципальной программы
В развитии общества, его духовного и физического здоровья, повышения качества жизни значительную роль играют физическая культура и спорт. Физическая культура и спорт – один из важнейших стратегических ресурсов развития полноценного и здорового общества и отдельного человека, формирования и расширения спектра видов досуговой деятельности, создания условий для социализации личности. Здоровый образ жизни, занятия физической культурой становятся важнейшим социальным фактором, способствующим развитию человеческого потенциала.

В настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики наркомании, преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Данные занятия способствуют возникновению у личности стремления к саморазвитию, повышают ее социальную ответственность и самостоятельность в принятии решений в любой сфере жизнедеятельности. Развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.

В муниципальном образовании Мальцевское сельское поселение Сычевского района Смоленской области большое внимание уделено организации работы с детьми и молодежью, а также развитию физической культуры и массового спорта среди различных групп населения.
К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта следует отнести:

- вовлечение всех категорий и групп населения в регулярные занятия физической культурой и спортом;

- улучшение материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом;

- повышение количества и доступности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

- повышение эффективности пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта.
Обеспечение создания условий для занятий физической культурой и спортом для всех категорий и групп населения осуществляется в рамках федерального и регионального проектов «Спорт – норма жизни».

Раздел 2. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Паспорт муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории
 Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»
1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава муниципального образования Мальцевского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области

	Период (этапы) реализации
	I этап: 2023 – 2025 годы

	Цель муниципальной программы
	Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам, проживающим на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области систематически заниматься физической культурой и спортом

	Направления (подпрограммы)
	«Развитие физической культуры и спорта на территории
Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Региональные проекты, обеспечивающие достижение результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов:
Региональный проект «Спорт-норма жизни»

	Объем финансового обеспечения на весь период реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 4200,784 тыс. рублей, в том числе:

1 этап: 2023-2025 гг. – 4200,784 тыс. рублей, в том числе: 2023 год - 4200,784 тыс. рублей, из них:

- средства федерального бюджета – 3431,734 руб.;
- средства областного бюджета – 701,955 руб.;

- средства местного бюджета – 67,095 руб.
2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
	Планируемое значение показателя по годам (этапам) реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Удельный вес жителей Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, %
	4,5
	4,6
	4,7
	4,8

3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	11
	Региональный проект «Спорт-норма жизни»

	Глава муниципального образования Мальцевского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области

	Обеспечить оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием
	Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта
	Удельный вес жителей Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области систематически   занимающихся физической культурой  и спортом

	1 2.
	Комплекс процессных мероприятий: «Создание условий для развития физической культуры и спорта»

	Глава муниципального образования Мальцевского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области

	12.1.
	Создание условий для приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культуры и спортом
	Повышение спортивной активности населения
	Удельный вес жителей Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области систематически   занимающихся физической культурой  и спортом

	2 2.2
	Создание условий для укрепления здоровья населения путем популяризации массового спорта
	Увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом
	Удельный вес жителей Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области систематически   занимающихся физической культурой  и спортом

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы / источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации, тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области», в том числе:
	4200,784
	4200,784
	0
	0

	федеральный бюджет
	3431,734
	3431,734
	0
	0

	областной бюджет
	701,955
	701,955
	0
	0

	местный бюджет
	67,095
	67,095
	0
	0

Приложение

к паспорту муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»
СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя

	1
	 Удельный вес жителей Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области, систематически занимающихся физкультурой и спортом, %
	Распоряжение Администрации Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 20 декабря 2022 года  № 40 «Об утверждении методики расчета показателей муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ О РЕГИОНАЛЬНОМ ПРОЕКТЕ

«СПОРТ-НОРМА ЖИЗНИ»
Общие положения

	Ответственный за выполнение регионального проекта
	Глава муниципального образования Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

	Связь с  муниципальной программой
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»

Значения результатов регионального проекта

	№ п/п
	Наименование результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата
2022 год
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Удельный вес жителей Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	4,5
	4,6
	4,7
	4,8

Раздел 4. ПАСПОРТ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Создание условий для развития физической культуры и спорта»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Глава муниципального образования Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

	Связь с  муниципальной программой
	 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»

2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Удельный вес жителей Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, %
	4,5
	4,6
	4,7
	4,8

Раздел 5. ПРИМЕНЕНИЕ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В ЧАСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ, ОСВОБОЖДЕНИЙ И ИНЫХ ПРЕФЕРЕНЦИЙ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены.
Раздел 6. СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Источник фи​нансового обес​печения
	Объем средств на реализацию муниципаль​ной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025

	             1. Региональный проект «Спорт – норма жизни»

	1.1
	Расходы на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием для оснащения спортивной площадки для центра тестирования ГТО
	 Федеральный бюджет
	3431,734
	3431,734
	-
	-

	 Областной бюджет
	106,136
	106,136
	-
	-

	 Местный бюджет
	35,736
	35,736
	-
	-

	 Итого по региональному проекту
	3573,606
	3573,606
	-
	-

	2. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития физической культуры и спорта»

	2.1
	Расходы на подготовку площадок центров тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	 Областной бюджет
	595,819
	595,819
	-
	-

	 Местный бюджет
	31,359
	31,359
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	627,178
	627,178
	-
	-

	Всего по муниципальной программе:
	4200,784
	4200,784
	-
	-

	в том числе: федеральный бюджет
	3431,734
	3431,734
	-
	-

	                      областной бюджет
	701,955
	701,955
	-
	-

	                      местный бюджет
	67,095
	67,095
	-
	-

11

 DATE \@ "dd.MM.yy" 28.12.22

 DATE \@ "dd.MM.yy" 28.12.22

 DATE \@ "dd.MM.yy" 28.12.22стр. 10 из 11
- 10 -стр. 10 из 11